
  

  

 
 

COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 
 

Copia di Ordinanza Sindacale 
N. 21   del 28-04-2025 

 
 
 
 

OGGETTO:  
Chiusura temporanea per i giorni 29 e 30 aprile 2025 della scuola materna Don Bosco per intervento di 
derattizzatione e disinfestazione. 

 

 

Parte Riservata al Settore II 
       Bilancio ____________ 
 
Titolo    __________      Funzione _________  
Servizio __________     Intervento ________   
Capitolo __________  
 
  Visto di regolarità contabile attestante la 
copertura  finanziaria 
    
   IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 
       ( F.to Dr. Coraci Gianluca ) 
  ____________________________ 
 

 
                                 NOTE 

 
 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  ventotto  del mese di aprile nella sala delle adunanze del 
Comune di Castellammare del Golfo, il SINDACO sindaco FAUSTO GIUSEPPE, adotta la seguente 
Ordinanza:  
  





 
CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 
 

  

Il Responsabile del procedimento di cui all'art. 5 della l.r. 30/04/1991 n. 10, ai sensi dell'art. 2 della 
medesima legge, propone la seguente proposta di ordinanza avente ad oggetto: "Chiusura 
temporanea per i giorni 29 e 30 aprile 2025 della scuola materna Don Bosco per intervento di 
derattizzatione e disinfestazione." 
 
PREMESSO CHE: 
il Dirigente Scolastico dell'Istituto Autonomo Comprensivo Statale" G. Pascoli- L. Pirandello", con 
nota avente protocollo n. 2482 del 28/04/2025 ed acquisita al protocollo di questo Ente al n. 23930 in 
pari data, ha segnalato che nella cucina del plesso Don Bosco vi erano evidenti segni di infestazione 
da topi; 
a seguito della presenza di tali evidenti segni di infestazione da topi ha disposto l’immediata 
sospensione del servizio mensa a tempo indeterminato; 
con la suddetta nota ha avanzato richiesta di un intervento urgente di derattizzazione e 
disinfestazione nel Plesso Don Bosco, al fine di eliminare gravi inconvenienti igienico sanitari 
derivanti dalla presenza di topi, nonché il provvedimento della chiusura del plesso stesso. 
 
CONSIDERATO che le indicazioni sanitarie in materia di prevenzione, in questi casi impongono alle 
Amministrazioni Comunali di predisporre gli interventi di derattizzazione e disinfestazione dei locali 
scolastici al fine di salvaguardare la salute e l'incolumità degli alunni e della scuola dell'infanzia 
nonché tutto il personale. 
 
SENTITI per le vie brevi sia il Sindaco che l’Assessore all’Ambiente i quali sono stati interessati della 
condizione igienica-sanitaria dei locali del plesso "Don Bosco".  
 
RITENUTO, pertanto, doveroso provvedere ad effettuare urgentemente una accurata e idonea 
derattizzazione e successiva disinfestazione dei locali del Plesso "Don Bosco", a salvaguardia 
dell'igiene e salute pubblica. 
 
VISTA la nota n. 24025 del 28/04/2025 con la quale la ditta A.FR.A.M. S.r.l. di Alcamo è stata 
contattata dal Responsabile del II Settore di questo Ente per disporre l’intervento di derattizzazione e 
disinfestazione del plesso "Don Bosco" 
 
DATO ATTO che le operazioni di derattizzazioni e disinfestazione saranno effettuate nei giorni 29 e 
30 Aprile 2025. 
 
CONSIDERATO che la successiva disinfestazione può provocare esalazioni tossiche e pertanto, è 
obbligo per i giorni sopraindicati provvedere alla chiusura dei locali e di conseguenza alla 
sospensione delle attività scolastiche. 
 
Visto l'art.50, comma 5 del Decreto Lgs.vo n. 267/2000. 
 
Visto lo Statuto Comunale. 
 
Visto l'art.54 del T.U.EE.LL. approvato con Decreto Lgs.vo n.267/2000, ai sensi del quale il Sindaco 
quale Ufficiale di Governo, adotta con Atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti, nel 
rispetto dei principi generali dell'ordinamento al fine di prevenire o di eliminare gravi pericoli che 
minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. 
 



 
CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 
 

  

PROPONE 
 

1) Per le motivazioni esposte in premessa, in via contingibile ed urgente, la derattizzazione e 
disinfestazione dei locali del Plesso "Don Bosco" da effettuarsi nei giorni 29 e 30 Aprile 2025; 
2) La chiusura del Plesso Don Bosco per i giorni 29 e 30 Aprile 2025, al fine di effettuare la 
derattizzazione e disinfestazione con conseguente pulizia ed aerazione dei locali; 
3) Dare mandato al Responsabile del II Settore di predisporre tutti gli Atti necessari e consequenziali 
 

DISPONE   
 

Che la presente Ordinanza sia pubblicata all'Albo Pretorio, sul sito Istituzionale del Comune e 
trasmessa: 
- Alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Trapani; 
- Al Responsabile del II Settore; 
- Al Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo Statale G. Pascoli-L. Pirandello; 
- Al Comando Polizia Municipale di Castellammare del Golfo. 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Responsabile del Procedimento 
 F.to Pipitone Marianna 
  
 IL SINDACO 
 F.to sindaco FAUSTO GIUSEPPE 

 
  



 
CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 
 

  

 
IL SINDACO 

( F.to sindaco FAUSTO GIUSEPPE ) 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 
 

Dal Municipio, 28-04-2025  IL VICE SEGRETARIO 
GENERALE 

Dott. Magaddino Simone 
   
   

 
 

     
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art.11, comma 1, L.R. 44/91) 
 

 
N. Reg. Pubbl. 896 
 
 

Il sottoscritto Addetto alla pubblicazione certifica, su conforme dichiarazione del Responsabile Albo Pretorio, 
che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno      28-04-2025    all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi dal       28-04-2025    al      13-05-2025     nonché sul sito web del Comune, 
www.castellammaredelgolfo.org  
 
 

Il Responsabile Albo Pretorio  IL Addetto alla pubblicazione 
  F.to. Buscemi Maria 
   

     Il sottoscritto Addetto alla pubblicazione, visti gli atti d’ufficio 
 
                                                                           ATTESTA 
 
CHE la presente ordinanza è divenuta esecutiva il 28-04-2025  
 
 

Dal Municipio, 28-04-2025  IL Addetto alla pubblicazione 
F.to. Buscemi Maria 

   

 


